
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG23/2022
din 12.01.2022

cu privire la aprobarea Documentului
unic de program pentru anii 2022-2024

Publicat : 14.01.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 6-16 art. 21 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica
Moldova  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2007,  nr.  21-24,  art.  68),  cu  modificările
ulterioare, și în scopul implementării politicii statului în domeniul dezvoltării regionale, Guvernul
HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Documentul unic de program pentru anii 2022-2024 (se anexează).

2. Finanțarea proiectelor incluse în Documentul unic de program pentru anii 2022-2024 se va
efectua din contul mijloacelor financiare alocate din Fondul național pentru dezvoltare regională și
din alte surse financiare neinterzise de lege.

3. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale:

1)  va  monitoriza  procesul  de  implementare  a  Documentului  unic  de program pentru anii
2022-2024;

2) va asigura alocarea mijloacelor financiare din Fondul național pentru dezvoltare regională,
cu aprobarea prealabilă a Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale;

3) va prezenta Cancelariei  de Stat,  până la data de 15 aprilie a anului  următor celui  de
referință, rapoarte anuale privind implementarea Documentului sus-menționat.

4. Ministerul Finanțelor va redistribui, la propunerea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării
Regionale, alocațiile aprobate pentru Fondul național pentru dezvoltare regională, în baza deciziei
Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale.

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale.

6.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al  Republicii
Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,



ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 23. Chişinău, 12 ianuarie 2022.

Aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

DOCUMENTUL UNIC DE PROGRAM

pentru anii 2022-2024

1. Politica de dezvoltare regională în Republica Moldova reprezintă o prerogativă națională la a
cărei realizare contribuie în mod coordonat autoritățile administrației publice centrale și locale în
cadrul  unui  proces  participativ,  în  vederea  diversificării  activităților  economice,  stimulării
investițiilor,  reducerii  șomajului  și  a  îmbunătățirii  nivelului  de  trai  în  regiunile  de  dezvoltare.

2.  Documentul  unic  de  program (în  continuare  –  Document  unic)  este  un  document  de
planificare  elaborat  pe  termen mediu  pentru implementarea Strategiei  naționale  de  dezvoltare
regională. Acesta reprezintă documentul-sinteză al programelor operaționale regionale și include
lista proiectelor prioritare de dezvoltare regională (prevăzută în anexă),  selectate în baza unui
concurs organizat de autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, ce urmează a fi
implementate în următorii trei ani.

3. Domeniile prioritare pentru care au fost selectate proiectele de dezvoltare regională sunt
organizate în trei programe de finanțare:

1) Programul 1 „Competitivitate”;

2) Programul 2 „Dezvoltare urbană”;

3) Programul 3 „Infrastructură regională”.

4.  Finanțarea  programelor  și  a  proiectelor  de  dezvoltare  regională  va  asigura  realizarea
indicatorilor domeniilor prioritare ale Strategiei naționale de dezvoltare regională, fiind orientate
spre:

1) creșterea competitivității și a ocupării forței de muncă în regiuni;

2) sporirea coeziunii teritoriale și prevenirea excluziunii;

3) îmbunătățirea mecanismelor și a instrumentelor de coordonare și implementare a politicii
naționale de dezvoltare regională.

5. Proiectele incluse în Documentul unic 2022-2024 au fost selectate în cadrul concursului de
propuneri de proiecte, organizat în două tipuri de apeluri: apel competitiv și apel pe listă.



6. Condițiile de înaintare, selectare și aprobare a proiectelor finanțate din Fondul național
pentru dezvoltare regională în cadrul celor două tipuri de apeluri sunt prezentate în regulamentele
de desfășurare a apelurilor de proiecte (anexe la Manualul operațional al Fondului național pentru
dezvoltare regională).

7. Sursa principală de finanțare a Documentului unic este Fondul național pentru dezvoltare
regională, constituit din alocațiile anuale de la bugetul de stat, surse de asistență externă și alte
surse neinterzise de lege.

8. Bunurile obținute în urma implementării proiectelor cu finanțare din Fondul național pentru
dezvoltare  regională  vor  fi  transmise cu titlu  gratuit  aplicantului  menționat  în  anexă,  conform
procedurilor  stabilite  în  Regulamentul  privind modul  de transmitere a  costurilor  investiționale,
formate  în  urma  achiziționării  de  bunuri,  servicii,  construcții,  reconstrucții  sau  îmbunătățirii
acestora din contul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și  din alte surse,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1235/2016.

9. Implementarea proiectelor incluse în Documentul unic şi finanţate din mijloacele Fondului
naţional  pentru dezvoltare  regională  va  fi  monitorizată  de  agenţiile  de  dezvoltare  regională  şi
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

10.  Procesul  de  raportare  cu  privire  la  implementarea  proiectelor  și  a  programelor  de
dezvoltare  regională  se  va  desfășura  în  conformitate  cu  prevederile  Instrucțiunii  privind
monitorizarea  și  evaluarea  proiectelor  de  dezvoltare  regională.

anexa

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo6-16md/anexa_23.doc

